
MORAVSKÁ GALERIE
EDUKAČNÍ PROGRAMY 

PRO 1. STUPEŇ 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Ilu
st

ra
ce

: J
an

 S
tř

el
ec



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

KDE? CO? JAK?
Kde?
V Moravské galerii se setkáte se starým uměním (Místodržitel-
ský palác, Moravské náměstí 1a), moderním a současným umě-
ním (Pražákův palác, Husova 18) i architekturou (Jurkovičova vila, 
Jana Nečase 2). V Uměleckoprůmyslovém muzeu (Husova 14) 
pro vás chystáme novou expozici designu, v současnosti zde 
v dětském ateliéru probíhají programy zaměřené na architekturu 
a design. Speciální programy připravujeme také pro zrekonstruo-
vanou knihovnu v Pražákově paláci.

Jaký program si vybrat?
Jdete do galerie poprvé? Pak doporučujeme vybrat si 
programy s pracovními listy CHYŤTE ZLODĚJE v Pražákově 
paláci nebo ČARODĚJ KOUZLOVÁNEK v Místodržitelském 
paláci. Už jste v Moravské galerii byli? Navštivte jinou budovu 
nebo vybírejte z nabídky rozšířených programů. Před Vánocemi 
či před Velikonocemi je možnost navštívit speciální programy 
určené těmto svátkům, v teplejších měsících zavítejte do 
Jurkovičovy vily. Programy se skládají z praktické tvořivé části 
a z nápaditě podaného výkladu v části teoretické, při kterém 
se ale děti (ani pedagogové) nebudou nudit. 

Jak se objednat?
Kontakt, informace a přihlášky: 
edukace@moravska-galerie.cz, telefon: 532 169 177

Kolik to bude stát?
Cena edukačního programu:
30 Kč / žák / 60 minut
Cena programu v Jurkovičově vile:
50 Kč / žák / 60 minut
Pedagogický doprovod zdarma.
Programy jsou přizpůsobeny věku a potřebám žáků. Délku programu upravíme podle vašich 
požadavků (90–120 minut).
WWW.MORAVSKA-GALERIE.CZ  � MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ

Vhodné pro předměty
Aj – anglický jazyk
Čj – český jazyk
Prv – prvouka
Př – přírodopis
Vl – vlastivěda
Vv – výtvarná výchova



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

OBJEVTE SVĚT UMĚNÍ! 
Vezměte děti do Moravské galerie. Čeká je emocionální a es-
tetický zážitek, jiný pohled na kulturu, historii i běžný život 
v různých obdobích. Otevřeme dveře nejen do světa umění 
a dokážeme dětem, že v galerii rozhodně nemusí být ticho 
a nuda. Návštěvou galerie lze naplnit cíle stanovené ve vzdělá-
vacích programech (RVP – člověk a společnost, umění a kultu-
ra) i mezipředmětové vazby a inspirovat se pro další výuku.

Vhodné pro předměty
Aj – anglický jazyk
Čj – český jazyk
Prv – prvouka
Př – přírodopis
Vl – vlastivěda
Vv – výtvarná výchova



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Ve zrekonstruované budově na Husově ulici Moravská galerie 
prezentuje sbírky moderního umění s obrazy Josefa Čapka, 
Jana Zrzavého či Emila Filly. O patro níž se po skluzavce děti 
dostanou do výstavy současného umění, v suterénu je otevře-
ný depozitář. Programy se odehrávají v expozicích, prostorách 
galerie a v dětské Herně.

PRAŽÁKŮV
PALÁC



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

CHYŤTE ZLODĚJE

V Moravské galerii se stala loupež. Pomozte detektivu Mate-
sovi vypátrat, který ze tří podezřelých zvířecích lupičů obraz 
ukradl. Seznámíme se přitom například s obrazy Jana Zrzavého, 
Toyen i díly moderního umění, sklouzneme se na skluzavce 
a užijeme si odměnu z dobře vykonané detektivní práce. Každý 
žák si z programu odnese pracovní list s půvabnými ilustracemi 
Venduly Chalánkové.
● 
Pražákův palác, Husova 18

Vv



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

JAK SE DĚLÁ GALERIE

Jak se dělá galerie je název knihy, kterou vydala Moravská 
galerie. Děti se v ní seznámí s historií muzeí i umění i s tím, 
kdo v galerii pracuje a jak vzniká výstava. Ilustrátorem knihy je 
David Böhm, nositel Magnesie Litery a Zlaté Stuhy. Ve stejno-
jmenném programu se děti seznámí se zákulisím galerie a zkusí 
si navrhnout výstavu.
●
Pražákův palác, Husova 18

Vv
Prv
Čj



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

V Uměleckoprůmyslovém muzeu pro vás chystáme novou expo-
zici o designu. Rekonstrukci budovy jsme vzali jako výzvu 
k vytvoření nového krátkodobého programu, který probíhá 
v dětském ateliéru a připraví děti na proměnu muzea. 

UMĚLECKO-
PRŮMYSLOVÉ 

MUZEUM



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

NAVRCH NÁVRH  

Co utváří prostředí, ve kterém žijeme? Jaké předměty nás ob-
klopují?  Kdo je navrhuje, kdo je vyrábí a kdo prodává? Seznámí-
me se s prací současných designérů, založíme si vlastní firmu, 
vytvoříme její vizuální identitu a vyzkoušíme si navrhnout vlastní 
designérský kousek, který bude naším talismanem na památku. 

●
Uměleckoprůmyslové muzeum, Husova 14

Vv
Prv



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Vilu v Žabovřeskách si pro sebe a svoji rodinu postavil na za-
čátku minulého století slavný architekt Dušan Jurkovič. Do 
dnešních dnů se vila dochovala v původním stavu, včetně ma-
lebné schodišťové haly. Díky malovaným dřevěným prvkům vila 
připomíná dětem perníkovou chaloupku. Programy probíhají pří-
mo v různých prostorách vily a na zahradě. 

JURKOVIČOVA 
VILA



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

JURKOVIČOVA VILA 
V ZAJETÍ ZLÝCH DUCHŮ

Vzbudilo vás někdy v noci krákání havranů a vítr v okenních ta-
bulkách? Prostřednictvím hry na vyvolávání duchů se seznámí-
me s historií vily, jejími obyvateli a pohádkou Bača a drak, která 
se stala námětem pro mozaiku na fasádě budovy. A pokud bu-
dou děti šikovné, podaří se jim vilu ze zajetí duchů vysvobodit. 
Vhodné od listopadu do března.

●
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2, Brno-Žabovřesky

Prv
VI



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

CO NÁM ROSTE NA 
ZAHRÁDCE

Zahrada je součástí rodinného domu, přináší krásu a užitek. 
Někdy nás chrání před ruchem z ulice, jindy se otevírá do okol-
ní krajiny. Přírodní prvky použil i architekt Jurkovič k dotvoření 
svého domu – a my si ukážeme jak. Povíme si, čím můžeme 
přispět ke zlepšení vlastního životního prostředí a vyrobíme si 
návrh domu se zahradou. Vhodné od dubna do října.

●
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2, Brno-Žabovřesky

Prv
Př
Vv



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

DŮM JAKO MUZEUM

Na krásném místě u lesa pod kopcem stojí pozoruhodná vila. Při 
její návštěvě se dozvíme, kdo si ji nechal postavit a proč se z ní 
stalo muzeum. Při prohlídce domu si budeme všímat použitých 
materiálů, barev, výzdoby, vnitřních dispozic a vybavení. Na 
závěr si nakreslíme, jak by měl vypadat náš vysněný dům zvenku 
i zevnitř, včetně detailů výzdoby. V programu využíváme pracov-
ní listy, v prodloužené časové variantě tvoříme model.

●
Jurkovičova vila, Jana Nečase 2, Brno-Žabovřesky

Vv
Prv



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL 
MÍSTODRŽITEL-

SKÝ PALÁC

V paláci na Moravském náměstí Moravská galerie vystavuje 
umění od středověku po 19. století včetně Hlavy Medúsy od 
barokního malíře Petra Paula Rubense. Programy se odehrávají 
přímo v expozici. 



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Čaroděje Kouzlovánka zaklela zlá ježibaba. Domů se může 
vrátit, pokud se mu podaří s pomocí dětí připravit kouzelný 
lektvar. Ingredience k němu budeme hledat na starých 
obrazech a sochách, o jejichž námětech a autorech si přitom 
popovídáme. Každý žák si z programu odnese na památku 
pracovní list s ilustracemi Jana Střelce.

Tento program nabízíme i v anglickém jazyce včetně pracov-
ních listů.
●
Místodržitelský palác, Moravské náměstí 1a

ČARODĚJ KOUZLOVÁNEKVv
Aj



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Poodhalíme tajemství vzniku středověkých deskových obrazů. 
Dozvíme se, jak náročný byl postup přípravy barev a jak byly 
vzácné. Seznámíme se s pojmy mistr, tovaryš a učedník, 
vzorník, zlacení a puncování. Zjistíme, jaký je rozdíl mezi 
středověkým malířem a současným umělcem. Nakonec si 
vyzkoušíme práci restaurátora a dokreslíme chybějící část 
obrazu.

●
Místodržitelský palác, Moravské náměstí 1a

V DÍLNĚ STŘEDOVĚKÉHO 
MISTRA

Vv
VI



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Jednou z nejvíce zobrazovaných postav středověkého umění je 
Marie, Ježíškova maminka. Má krásné šaty a na hlavě korunu. 
Středověcí sochaři dbali při zobrazování Marie s Ježíškem 
na to, aby si byli podobní. Jsi také podobný své mamince? 
Součástí programu je výtvarná hra „Poznej maminku“ formou 
dokreslované koláže.

●
Místodržitelský palác, Moravské náměstí 1a

NEJSLAVNĚJŠÍ MAMINKAVv
VI



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

SVÁTEČNÍ 
PROGRAMY 

V MÍSTODRŽITEL-
SKÉM PALÁCI



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

ZA BETLÉMSKOU 
HVĚZDOU

BAREVNÉ VELIKONOCE

Máte rádi Vánoce? Povídání o nejkrásnějších svátcích v roce, 
o narození Ježíška a tradičních vánočních zvycích. Odkud se 
vzal vánoční stromeček a proč se jí štědrovečerní večeře, až 
když vyjde na nebi první hvězda? Jak zachytili malíři a sochaři 
narození Ježíška na obrazech a sochách v expozici?

Proč slavíme Velikonoce? Co znamená Černá neděle, Šedivé 
úterý, Zelený čtvrtek, Bílá sobota nebo Červené pondělí? 
Příběh o Kristově ukřižování a zmrtvýchvstání patří mezi hlavní 
náměty středověkého umění. V expozici je nalezneme na 
obrazech Mistra Rajhradského oltáře. Součástí programu je 
omalovánka pro velikonoční přání.
●
Místodržitelský palác, Moravské náměstí 1a

Vv
Prv
VI



MORAVSKÁ GALERIE  EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO 1. STUPEŇ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

TĚŠÍME SE NA VÁS!
LEKTORSKÉ ODDĚLENÍ 
MORAVSKÉ GALERIE

Lektorské oddělení:
Anna Šimková

Markéta Skotáková
Silvie Šeborová

Natálie Koževnikovová
Kateřina Minaříková

Olga Búciová 

FOTO: ANDREA BRATRŮ VELNEROVÁ, KAMIL TILL, ARCHIV MG
GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ: LUKÁŠ KIJONKA



           
        HUSOVA  

 
 

 
 

HUSOVA

●
TR

AM
 Č

ES
KÁ

NOHAVICOVA

JO
ŠT

O
VA

●

●

●

TRAM
 NÁMĚSTÍ SVOBODY ●

●

M
O

RA
VS

KÉ
 

NÁ
M

ĚS
TÍ NÁ

M
ĚS

TÍ
 

SV
O

BO
DY

SO
LN

IČ
NÍ

SO
LN

IČ
NÍ

ÚD
O

LN
Í

SK
RY

TÁ

SK
RY

TÁ

ST
ŘE

DO
VÁ

ZÁ
M

EČ
NI

CK
Á

BESEDNÍ

OPLETALOVA

VESELÁ

PANENSKÁ

VESELÁ

RAŠÍNOVA

JA
KU

BS
KÁ

ČESKÁ

� M
ÍS

TO
D

RŽ
IT

EL
SK

Ý 
PA

LÁ
C

 
M

O
RA

VS
KÉ

 N
ÁM

ĚS
TÍ

 1
A

� PR
AŽ

ÁK
ŮV

 P
AL

ÁC
 

HU
SO

VA
 1

8

� UM
ĚL

EC
KO

PR
ŮM

YS
LO

VÉ
 

M
UZ

EU
M

 
HU

SO
VA

 1
4 

●
TR

AM
 B

RÁ
FO

VA

BR
ÁF

O
VA

ŠM
EJ

KA
LO

VA

JANA NEČASE ●

� JU
RK

O
VI

Č
O

VA
 V

IL
A

JA
NA

 N
EČ

AS
E 

2
BR

NO
 –

 Ž
AB

O
VŘ

ES
KY

JA
KU

BS
KÉ

 N
ÁM

ĚS
TÍ


